PORTARIA Nº 208, DE 17 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE - IS., no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o SR. CÉLIO RIBEIRO DA SILVA no cargo de CHEFE DE
SERVIÇO, referência C13, a partir de 17 de julho de 2025.

Art. 2º LOTA o nomeado para exercer as funções do seu cargo na Autarquia
Municipal de Saúde – IS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 17 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 209/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R  que inclui a partir de 18 de julho de 2025 na Portaria nº
071/2021 - COMISSÃO MULTIDISCIPLINAR DA GESTÃO DE TÉCNOLOGIA EM
SAÚDE o seguinte servidor:

CÉLIO RIBEIRO DA SILVA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 18 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 18 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 210/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,

FAZ  SABER que CESSOU a Portaria nº 009/2025 que designava a
servidora SOLANGE GONÇALVES, Enfermeira (EF), para responder pelo cargo
de DIRETORA DO PRONTO SOCORRO CENTRAL, referência C18, a partir de 21
de julho de 2025.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 21 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 211/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições,

FAZ SABER que exonerou a partir de 21 de julho de 2025 a Senhora
VIVIANY DE JESUS SILVA, do cargo de Diretora da U.B.S. SALVADOR DE
LEONE, referência C18.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 21 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 212, DE 21 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE - IS., no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR a SRA. DÉBORA CRISTINA BARBOSA NEVES no cargo de
DIRETORA DO PRONTO SOCORRO CENTRAL, referência C18, a partir de 21 de
julho de 2025.

Art. 2º LOTA a nomeada para exercer as funções do seu cargo na Autarquia

Municipal - Saúde – IS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 213/2025

Dispõe sobre a designação de servidora efetiva para função de confiança, e dá
outras providências.

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art 1º DESIGNAR a servidora KARINA APARECIDA PASSOS DA SILVA,
Enfermeira (EF), para responder pelo cargo de DIRETORA DA U.B.S. SALVADOR
DE LEONE            referência C18, a partir de 21 de julho de 2025.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 21 de julho de 2025.

   DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 214/2025

 A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R   que  INCLUIU a partir de 21/07/2025 na Portaria nº
64/2025 - Comissão de Monitoramento e Avaliação da O.S. ( Organização Social )
dos Prontos Socorros e Maternidade Municipal, a seguinte servidora:

DÉBORA CRISTINA BARBOSA NEVES

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 21 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 215/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R   que  INCLUIU a partir de 21/07/2025 na Portaria nº
65/2025 - COMISSÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TÉCNICA EM SAÚDE
PÚBLICA, a seguinte servidora:

 DÉBORA CRISTINA BARBOSA NEVES

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 21 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 216/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R   que  INCLUIU a partir de 01/07/2025 na Portaria nº
64/2025 - Comissão de Monitoramento e Avaliação da O.S. ( Organização Social )
dos Prontos Socorros e Maternidade Municipal, a seguinte servidora:

DINAIR SANTOS MEDEIROS

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 21 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

EXPEDIENTE

PORTARIA Nº 217/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R  que inclui a partir de 18 de julho de 2025 na Portaria nº
071/2021 - COMISSÃO MULTIDISCIPLINAR DA GESTÃO DE TÉCNOLOGIA EM
SAÚDE as seguintes servidoras:
DÉBORA PEREIRA DE MORAES
EVELYN SILVA ZILLIG BARAN

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 18 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 18 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 218/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R  que INCLUI a servidora CLEIDE APARECIDA DE LIMA
HENGLES, na Portaria nº110/2021 COMISSÃO DE PLANEJAMENTO FAMILIAR.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 24 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 219/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R   que  INCLUIU a partir de 01/07/2025 na Portaria nº
136/2025 - COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA , as seguintes
servidoras:
ADRIANA MENDES LINDO
MIRIAN HIGASHI FUZATI
ROSELI SOARES DA SILVA CUGLER

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 24 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 220/2025

 A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R  EXCLUIU a partir de 01/07/2025 da Portaria         nº
081/21 - COMISSÃO DE REGULAÇÃO / AGENDAMENTO as seguintes
servidoras:
ADRIANA MENDES LINDO
ANA RAFAELA RIBEIRO SOUZA
GEILZA PEREIRA SILVA DO CARMO
MIRIAN HIGASHI FUZATI
SANDRA CRISTINA JESUS DA SILVA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 24 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 221/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R  que INCLUI E EXCLUI a partir de 01 de julho de 2025
da COMISSÃO DE CONTROLE PATRIMONIAL, os seguintes servidores (as):
INCLUI: Ana Rafaela Ribeiro Souza, Geilza Pereira Silva do Carmo, Sandra
Crisitina Jesus da Silva e Shirley Sancori Senra Seba,
EXCLUI: Claudio Allan Pereira, Cleide Marques da Silva Moreira e Helder Crisitan
Gomes de Matos.

A presente comissão será constituída, com as prerrogativas inerentes às
suas funções, com a seguinte composição sob a presidência do primeiro (a),

PORTARIA Nº 222/2025

 A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R  que INCLUIU  a partir de 01 de julho de 2025 na COMISSÃO DE
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA O.S. (Organização Social) DOS
PRONTOS SOCORROS E MATERNIDADE MUNICIPAL, a seguinte servidora:
Leticia da Silva Roque

A presente comissão será constituída, com as prerrogativas inerentes às
suas funções, com a seguinte composição sob a presidência do primeiro (a),
conforme segue:
PRESIDENTE
Tays D'Alessandro Pereira Baciega

MEMBROS
Antonio dos Reis Marcondes, Debora Cristina Barbosa Neves, Diana Deyse
Ferreira da Silva, Dinair Santos Medeiros, Elaine Cristina de Moraes, Elaine
Cristina Monticelli da Silva, Eliane Crisitina Pereira, Hiago Bruno Ferreira da Silva,
Isabel Janaina Brugnago, Isabelly Paiva Moreira, Juliana Almeida Bastos, Juliana
de Freitas Bitencourt, Lais Crisitna Nogueira da Costa, Leticia da Silva Roque,
Lucas Santos de Oliveira, Ricardo Lucio Alves, Sergio Roberto dos Santos, Silvia
de Souza Borges Rodrigues, Simone da Luz, Solange Gonçalves, Tatiana Maria
de Jesus Lima Bressan, Valéria Regina Santos da Luz.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 24 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 223/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R que INCLUIU  a partir de 01/07/2025 na Portaria      nº
71/2021 - COMISSÃO MULTIDISCIPLINR DA GESTÃO DE TÉCNOLOGIA EM
SAÚDE as seguintes servidoras:
Karina Aparecida Passos da Silva
Michelle Silva dos Reis

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 24 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

conforme segue:
PRESIDENTE: Shirley Sancori Senra Seba
MEMBROS: Ana Rafaela Ribeiro Souza, Aline Cerqueira Pires de Campos,
Camila Aparecida Frade Paula dos Santos, Cleuza Gomes Rainha, Edmilson
Milagres de Freitas, Elaine Cristina Hengles de Souza, Elisangela Juliana de
Oliveira, Francineide Rodrigues da Silva, Gabriella Porto de Andrade Burgos,
Geilza Pereira Silva do Carmo, Katia Aparecida de Lima, Luiz Eduardo de Almeida
Rocha, Luiza Elizabete Rodrigues, Marcio Alves da Rocha, Maria Cecília Hengles
Pires, Marici Magna Belarmino Alves, Paloma Oliveira Caje dos Santos, Patrilcia
Brito de Melo Camara, Raquel Maria Beatriz Campos, Riselia Marina Duarte Rosa,
Rosilande Gonçalves Mendes, Sandra Cristina Jesus da Silva, Sebastião Ferreira
da Silva, Tais da Silva Almeida, Tatiane Cabelo Favero, Thiago Galize de Paula,
Uelen Bastos Franco.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 24 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 224/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS.,
no uso de suas atribuições legais,
    F A Z    S A B E R  que  INCLUIU a partir de 01 de julho de 2025  na
Portaria nº 065/2025 - Comissão de Gestão Administração e Técnica em Saúde
Pública, os seguintes servidores:
Diana Deyse Ferreira da Silva
José Cirilo Cordeiro Silva

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01 de julho de 2025.

Itapecerica da Serra, 24 de julho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

COMUNICADO DE ABERTURA

A AUTARQUIA MUNICIPAL SAÚDE, COMUNICA aos interessados a abertura da
seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO. 026/2025 - Processo Administrativo nº. I – 10.072/2025,
Objeto: Registro de preços para futura eventual e parcelada aquisição de
equipamentos e materiais de informática. Abertura da Sessão Pública será às
09h00 do dia 08/08/2025.

A licitação será realizada através da plataforma eletrônica disponível no Portal de
Compras Públicas.  O caderno de licitação composto de edital e anexos poderá
ser adquirido(s) no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.itapecerica.sp.gov.br.

RATIFICAÇÃO
Ratifico por este Termo, a Contratação Direta - Dispensa De Licitação nº 61/2025,
Originada do Processo nº 1409/2025 e Fundamentada no ART. 75, II, LEI
14.133/2021 e suas Alterações Posteriores e Tendo em Vista Documentos que
Instruem o Processo Administrativo em Epígrafe, Cujo Objeto é Aquisição de
ELEMENTO FILTRANTE SOFT EVEREST (ou similar) 2 X 1 E DE MANGUEIRA
ATÓXICA 3/8” BRANCA, que serão destinados à Rede Municipal de Saúde., no
Valor de R$ 2.070,00 para a Empresa: PRADO DISTRIBUIÇÕES E SOLUÇÕES
LTDA, CNPJ: 46.411.961/0001-90.

Sendo Assim,  Autorizo a Realização da Despesa.

SUPERINTENDENTE 29/05/2025

RATIFICAÇÃO
Ratifico por este Termo, a Contratação Direta - Dispensa De Licitação nº 71/2025,
Originada do Processo nº 7354/2025 e Fundamentada no ART. 75, II, LEI
14.133/2021 e suas Alterações Posteriores e Tendo em Vista Documentos que
Instruem o Processo Administrativo em Epígrafe, Cujo Objeto é KIT DIU ESTÉRIL,
no Valor de R$ 6.252,00 para a Empresa: F.A.P ALEIXO LTDA, CNPJ:
26.180.747/0001-62.

Sendo Assim,  Autorizo a Realização da Despesa.

SUPERINTENDENTE 11/07/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 410/2025

“JULGAMENTO DE RECURSO”
“DESPACHO DO SENHOR PREFEITO”

  Considerando as manifestações constantes nos autos do processo
licitatório, NEGO PROVIMENTO ao Recurso interposto pela empresa 2P2L
Engenharia Ltda., ACATO PARCIALMENTE o Recurso interposto pela empresa
Léfer Engenharia e Construções Ltda - EPP., e ACATO as contrarrazões interpostas
pela empresa 3G Construções Ltda., reconsiderando a decisão anteriormente
proferida, e inabilitando a empresa 3G Construções Ltda., no processo
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 410/2025, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para
Reforma do Prédio Municipal, situado à Rua Maringá, nº 56 – Santa Júlia.

Itapecerica da Serra, 22 de julho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 014/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 414/2025

“JULGAMENTO DE RECURSO”
“DESPACHO DO SENHOR PREFEITO”

  Considerando as manifestações constantes nos autos do processo
licitatório, NEGO PROVIMENTO ao Recurso interposto pela empresa VG Aços
Comércio de Aços para Construção Ltda., e ACATO as contrarrazões
interpostas pela empresa Tumi Construções Empreendimentos e Logística Ltda.,
mantendo a decisão anteriormente proferida, a habilitação da empresa Tumi
Construções Empreendimentos e Logística Ltda ,  no processo
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 014/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 414/2025, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para
Reforma do Prédio Municipal, situado à Rua Maringá, nº 56 – Santa Julia.

Itapecerica da Serra, 28 de julho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 469/2025

“REVOGAÇÃO”
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso das

atribuições que lhes conferem o Decreto Municipal nº 3.603, de 27 de dezembro
de 2023, torna público;

FAZ SABER, para conhecimento dos interessados que REVOGA o
processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2025 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 469/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para execução de serviços técnicos especializados para
realização de diagnóstico físico e fundiário, elaboração de plano de
urbanização, levantamento planialtimétrico cadastral, estudo técnico
ambiental, selagem e cadastro socioeconômico das famílias, projetos de
regularização fundiária nos núcleos habitacionais constantes nestes
termos, ou áreas equivalentes e assessoria para realizar processos de
aprovação, registros e acompanhamentos dos atos em cartório para o
Município de Itapecerica da Serra.

Itapecerica da Serra, 29 de julho 2025

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 491/2025

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h e 59min do dia 13/08/2025.
DATA E HORA DA SESSÃO DE DISPUTA: 13/08/2025, às 09h e 00min.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE
O MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, para o Registro de Preços para Aquisição de Kit
Lanche para Secretaria do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho.
A presente licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133/2021 de 01 de abril de
2021, Decreto Municipal nº 3603/2023 e na Lei Complementar 123/2006, alterada
pela Lei Complementar nº 147/2014, e demais disposições aplicáveis.
O Edital e seus anexos podem ser obtidos gratuitamente através da internet no

endereço eletrônico , e no site da Prefeitura www.novobbmnet.com.br
M u n i c i p a l  d e  I t a p e c e r i c a  d a  S e r r a :

https://www.itapecerica.sp.gov.br/concursos-e-editais/licitacoes.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
FISCALIZAÇÃO/GESTÃO CONTRATUAL: A Administração reserva-se o direito
de fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto contratual e, para tanto irá nomear,
em momento oportuno, os responsáveis para exercer tanto a função de fiscal
contratual, quanto na condição de gestor do contrato.

Cadastro de Propostas
iniciais até:

13/08/2025 às 08h59min

Abertura da Sessão
Pública

13/08/2025 às 09h00min

Critério de  Julgamento Menor Preço por Global

Registro de Preços Sim

Modo de Disputa: Aberto

Plataforma Eletrônica e
respectivo link de acesso https:// www.novobbmnet.com.br

Itapecerica da Serra, 29 de julho de 2025.

CAMILA GARCIA DE OLIVEIRA MACIEL
Pregoeiro

http://www.novobbmnet.com.br
https://www.itapecerica.sp.gov.br/concursos-e-editais/licitacoes